UBND XÃ PHƯỚC SƠN
PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số:          /VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phước Sơn, ngày      tháng      năm 2026
V/v đình chỉ lưu hành và thu hồi
mỹ phẩm vi phạm.

Kính gửi:  Các cơ sở kinh doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 78/SYT-NV ngày 07/01/2026 của Sở Y tế về việc
đình chỉ lưu hành và thu hồi mỹ phẩm vi phạm.

Phòng Văn hóa - Xã hội xã Phước Sơn yêu cầu các cơ sở kinh doanh, sử dụng
mỹ phẩm trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện nội dung sau:

1. Giám đốc Sở Y tế thông báo các lô sản phẩm mỹ phẩm vi phạm được
Cục Quản lý Dược - Bộ Y tế đình chỉ lưu hành, thu hồi trên toàn quốc cụ thể
như sau:

1.1. Lô sản phẩm Kem trắng da, ngừa mụn, mờ vết thâm LYNSHAO –
Hộp 1 lọ 12g. Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận Phiếu công bố: 003402/22/CBMP-
HCM; Số lô: 02324QN; NSX: 09/11/2024; HSD: 03 năm kể từ ngày sản xuất;
Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường và sản xuất: Công ty cổ
phần mỹ phẩm Long Phụng Khang (Địa chỉ: 274/14 Quốc lộ 1K, khu phố 1,
phường Linh Xuân, Thành phố Hồ Chí Minh, nay là Số 274/14 đường Hoàng
Cầm, Khu phố 8, phường Linh Xuân, Thành phố Hồ Chí Minh).

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa Dexamethason là chất không được
phép có trong sản phẩm mỹ phẩm theo quy định tại Thông tư số
06/2011/TTBYT (Tham chiếu số 300 Phụ lục II, Hiệp định mỹ phẩm ASEAN).

1.2. Lô sản phẩm Nước tắm gội trẻ em Amibebe Pro - Hộp 1 chai 400ml.
Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận Phiếu công bố: 1028/20/CBMP-LA; Số lô: 031124;
NSX: 04/11/24; HSD: 03/11/27; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị
trường: Công ty TNHH thương mại và dịch vụ dược phẩm Anh Minh (Địa chỉ:
13 đường 12B, phường Bình Trị Đông B, quận Bình Tân, Thành phố Hồ Chí
Minh, nay là 13 đường 12B, phường An Lạc, Thành phố Hồ Chí Minh); Công ty
cổ phần dược phẩm La Terre France (Địa chỉ: 08A Ấp Phú Thành, xã Phước Lý,
huyện Cần Giuộc, tỉnh Long An, nay là 08A ấp Phú Thành, xã Phước Lý, tỉnh
Tây Ninh) sản xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm chứa Methylparaben và Propylparaben
không có trong thành phần công thức sản phẩm đã được cấp số tiếp nhận Phiếu
công bố sản phẩm mỹ phẩm.

1.3. Lô sản phẩm Nước tắm gội thảo dược DR. PAPIE – Hộp 1 lọ 230ml.
Trên nhãn ghi: Số tiếp nhận Phiếu công bố: 02/22/CBMP-HY; Số lô: 030425;
NSX: 12/4/2025; HSD: 12/4/2028; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra
thị trường: Công ty cổ phần tập đoàn dược phẩm Starmed (Địa chỉ: Số C12, TT6

khu đô thị Văn Quán - Yên Phúc, phường Phúc La, quận Hà Đông, Thành phố
Hà Nội, nay là Số 28-30 TT4A, Khu đô thị Văn Quán - Yên Phúc, Phường Hà
Đông, Thành phố Hà Nội); Công ty cổ phần dược phẩm công nghệ cao Starmed
(Địa chỉ: thôn Xuân Đào, xã Xuân Dục, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên, nay là
thôn Xuân Đào, phường Đường Hào, tỉnh Hưng Yên) sản xuất.

Lý do thu hồi: Mẫu kiểm nghiệm không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ
tiêu giới hạn vi sinh vật.

1.4 Lô sản phẩm Gel tắm & vệ sinh Herbal Nano - Hộp 1 chai 105g, trên
nhãn ghi Số tiếp nhận Phiếu công bố 162/22/CBMP-BD; Số lô: 010325; NSX:
03/03/2025; HSD: 03/03/2028; Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị
trường: Công ty cổ phần TNHH sản xuất thương mại Vinapharma (Địa chỉ:
Tầng 3 tòa nhà An Phú Plaza, số 117 - 119 Lý Chính Thắng, phường Võ Thị
sáu, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh; nay là Tầng 3 tòa nhà An Phú Plaza, số
117 - 119 Lý Chính Thắng, phường Xuân Hòa, Thành phố Hồ Chí Minh); Công
ty TNHH Bio International (Địa chỉ: 70 Đại lộ Độc Lập, KCN Việt Nam -
Singapore, phường An Phú, thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương; nay là số 70
Đại lộ Độc Lập, KCN Việt Nam - Singapore, phường An Phú, Thành phố Hồ
Chí Minh) sản xuất.

Lý do thu hồi: Mỹ phẩm lưu thông có công thức không đúng như hồ sơ đã công bố.
1.5 Lô sản phẩm mỹ phẩm vi phạm do Công ty TNHH đầu tư và thương

mại Japan Connection đứng tên công bố (Danh mục 09 sản phẩm kèm theo
Quyết định số 654/QĐ-XPHC) và trả lại cho Công ty TNHH đầu tư và thương
mại Japan Connection, địa chỉ: Số nhà V1-A02, Lô đất TTDV 01, Khu đô thị
mới An Hưng, phường Dương Nội, Thành phố Hà Nội.

Lý do thu hồi: Kinh doanh mỹ phẩm không có hoặc không xuất trình Hồ
sơ thông tin sản phẩm (PIF) trong thời hạn theo quy định theo quy định của pháp
luật khi có yêu cầu kiểm tra của cơ quan có thẩm quyền.

1.6 Lô sản phẩm mỹ phẩm vi phạm do Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe
và sắc đẹp Phú Thái đứng tên công bố (Danh mục 15 sản phẩm kèm theo Quyết
định số 392/QĐ-XPHC ngày 08/8/2025 và Quyết định số 811/QĐ-QLD ngày
29/12/2025) và trả lại cho Công ty cổ phần chăm sóc sức khỏe và sắc đẹp Phú Thái,
địa chỉ: Số 192/19 phố Thái Thịnh, phường Đống Đa, Thành phố Hà Nội.

Lý do thu hồi: kinh doanh mỹ phẩm không có hồ sơ thông tin sản phẩm (PIF).
2. Để đảm bảo an toàn cho người sử dụng, đề nghị các cơ sở kinh

doanh, sử dụng mỹ phẩm trên địa bàn xã dừng ngay việc kinh doanh, sử dụng
các lô sản phẩm mỹ phẩm nêu trên; tiến hành thu hồi các lô mỹ phẩm vi phạm
trả về đơn vị cung cấp.

Đề nghị người dân ngừng ngay việc mua, sử dụng các sản phẩm mỹ phẩm
có thông tin nêu trên.

Trường hợp phát hiện cá nhân, tổ chức tiếp tục kinh doanh hoặc quảng
cáo sản phẩm mỹ phẩm giả, đề nghị người dân thông tin kịp thời cho UBND xã
hoặc Công an xã để xử lý theo quy định.

(Đính kèm các văn bản và các quyết định (nêu trên) của Cục Quản lý Dược))
Phòng Văn hóa - Xã hội xã Phước Sơn đề nghị các các cơ sở kinh doanh, sử

dụng mỹ phẩm trên địa bàn nghiêm túc chấp hành./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Công an xã (phối hợp);
- Trung tâm DVTH (phát qua loa);
- Ban Quản lý các thôn;
- Nhân dân xã Phước Sơn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hứa Thị Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T08:06:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Hứa Thị Hưng<hunght.phuocson@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T09:29:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<pvhxh.phuocson@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T09:29:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<pvhxh.phuocson@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T09:29:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<pvhxh.phuocson@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T09:29:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI<pvhxh.phuocson@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!